
 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 
   

  

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
 

 

 

 

 

Souhrnná zpráva o činnosti a hospodaření sociální služby 

Denního stacionáře Domovinka v roce 2022 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 
   

Obsah 

 

Úvodní slovo ……………………………………………………………………………   1 

I. Základní informace …………………………………………………………………….  3 

II. Charakteristika poskytované služby …………………………………………………  5 

      1. Poslání poskytované služby …………………………………………………………  5 

      2. Klienti poskytované služby …………………………………………………………   6 

      3. Zásady poskytované služby …………………………………………………………   6 

      4. Cíle poskytované služby …………………………………………………………….   7 

      5. Prostředí a podmínky poskytované služby ………………………………………….   8 

      6. Práce s kvalitou ……………………………………………………………………...   9 

III. Uživatelé a zájemci o poskytovanou službu v roce 2022 …………………………... 10 

IV. Personální zajištění služby v roce 2022 ……………………………………………... 11 

      1. Zaměstnanci dle pracovních pozic a přepočtených úvazků ………………………… 12 

      2. Organizační struktura ……………………………………………………………….. 12 

      3. Realizované odborné vzdělávání a stáže ……………………………………………. 13 

V. Aktivity a další kulturně společenské akce ………………………………………….. 14 

VI. Ekonomické údaje …………………………………………………………………… 22 

      1. Dotace na provoz sociální služby …………………………………………………... 22 

      2. Další zdroje financování sociální služby …………………………………………… 22 

      3. Náklady na hlavní činnosti sociální služby v roce 2022 …………………………… 22 

      4. Výsledek hospodaření k 31.12.2022 ……………………………………………….. 23 

     5. Partneři a dárci ……………………………………………………………………… 23 

VII. Kontrolní činnost ……………………………………………………………………24 

VIII. Vize do budoucna …………………………………………………………………..24 

 

 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

1 
 

   

Úvodní slovo 

 

Vážené dámy, vážení pánové, 

předkládáme Vám souhrnnou zprávu o činnosti sociální služby Denního stacionáře Domovinka 

za rok 2022.  

 

Vzhledem k tomu, že jsem do své pracovní pozice nastoupila na podzim 2022, 

předkládám Vám souhrn činností, na kterých jsem se neměla možnost po celý rok podílet. Ráda 

bych poděkovala svým předchůdcům, bývalému vedoucímu služby, panu Petru Kubesovi, který 

službu zakládal a v této pozici zkončil 31.3.2022. Také děkuji paní Mgr. Kristýně Strouhalové, 

která zde působila jen 3 měsíce, ale službu provedla během inspekce kvality z Ministerstva 

práce a sociálních věcí. Kontrolou se jen potvrdilo, jak je sociální služba kvalitně nastavena, 

poskytována podle definovaných zásad, jak podporuje a respektuje individualitu, svobodné 

rozhodování, vlastní vůli klientů a je poskytována na základě partnerského přístupu. 

V popředí zájmu naší práce je totiž začleňování klientů do společnosti, nabídkou aktivit mimo 

zařízení, setkávání se s jinou věkovou skupinou, nácviky sebeobslužných činností. Jezdíme 

s klienty na výlety, chodíme do muzeí, navštěvujeme památky, zprostředkováváme 

terapeutické aktivity se zvířaty. Činnosti, které mnoho lidí považuje za samozřejmé, mohou být 

pro člověka s postižením překážkou, kterou bez pomoci nepřekonají. Jak nakupovat, vařit, 

jezdit hromadnou dopravou, jak si přivolat pomoc, postarat se o sebe nebo jak trávit volný čas. 

Sociální službou pomáháme také opatrovníkům navrátit se do práce a odpočinout si od náročné 

péče. Lidé s mentálním postižením a autisté, žijí často v izolaci, ale s námi zažívají týdny plné 

zážitků.  

Jsem velmi potěšena skutečností, že kapacita sociální služby, kterou poskytuje Denní 

stacionář Domovinka je plně využita a těšíme se dobré pověsti a zájmu široké veřejnosti. 

Tohoto úspěchu se nám daří dosahovat nejen díky usilovné práci celého týmu pracovníků 

stacionáře, ale také díky finanční podpoře z dotací Moravskoslezského kraje, Magistrátu města 

Opavy a některých obcí. Ráda bych ve výroční zprávě připomněla další dárce, donátory a 

dobrovolníky, kteří nám věnují svůj čas a dělají radost především našim klientům. Děkuji všem 

opatrovníkům, zákonným zástupcům a rodinným příslušníkům našich klientů za spolupráci, 

dary i zpětnou vazbu.  



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

2 
 

   

Využívám této příležitosti také k upřímnému poděkování zřizovateli České kongregaci 

Dcer Božské Lásky, konkrétně sestře M. Blance, FDC – Marii Kadlčíkové, za svou celoživotní 

práci. Sestru Blanku vystřídala na podzim 2022 v pozici statutárního zástupce, sestra M. Klára, 

FDC – Mgr. Lýdie Obrusníková.  

Na konci roku 2022 se nám podařilo navázat spolupráci s proděkankou pro zahraniční 

vztahy Mgr. Kateřinou Janků, Ph.D. ze Slezské univerzity v Opavě, které taktéž děkuji, neboť 

nám umožnila využívat s klienty jejich Snoezelen - multismyslovou místnost a účastnit se jejich 

mezinárodních přednášek a workshopů. Ve stacionáři zřizujeme novou terapeutickou místnost, 

ve které bude individuálně s klienty a snoezelen pomůckami pracovat proškolená sociální 

pracovnice Mgr. Sabina Pchálková.  

V následujícím roce se zaměříme na prohlubující vzdělávání zaměstnanců k práci 

s klienty s poruchou autistického spektra a tvoření strukturovaných pomůcek pro tyto klienty. 

Také proškolování zaměstnanců k používání alternativních a augmentativních pomůcek při 

komunikaci s klienty, kteří mají potíže v dorozumívání. 

S nadějí věřím, že další roky budou alespoň stejně úspěšné, jako ten loňský, na který se 

prostřednictvím Výroční zprávy můžeme nyní ohlédnout.  

   

Radka Podobová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

3 
 

   

 

 

I. Základní informace  

Zřizovatel: Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Adresa: Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

Právní forma: církevní, nestátní nezisková organizace 

Statutární zástupce: provinční představená:  Mgr. Lýdie Obrusníková 

IČ: 00494453 

DIČ: CZ00494453 

Bankovní spojení: 292840182/0300 

e-mail: kongregacefdc@centrum.cz 

mobil: +420 731 115 286 

datová schránka: xx9cquk 

 

 

Název poskytované sociální služby:  Denní stacionář – Domovinka 

Identifikátor služby:    1329384 

Druh poskytované služby:    Denní stacionáře dle § 46, zák. č. 108/ 2006 Sb. 

Sídlo poskytované služby:    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

Bankovní spojení:     292840182/0300 

Telefonický kontakt:    731 632 722 

e-mail:     domovinka.vedouci@seznam.cz 

webové stránky:     www.socialnisluzbymarianum.cz 

 

Forma sociální služby:  ambulantní 

Cílová skupina:   osoby se zdravotním, mentálním a kombinovaným   

    postižením, včetně osob s poruchami autistického spektra, 

    věkové rozpětí 18 – 64 let 

Služba poskytována od: 2018  

Provozní doba služby:  7:30 – 15:00 hodin 

Kapacita služby:   15 klientů denně 

mailto:kongregacefdc@centrum.cz
mailto:domovinka.vedouci@seznam.cz


 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

4 
 

   

 

 

 

Vedoucí služby 2022:   od 2018 do 31. 3. 2022  Petr Kubesa 

     od 1. 3. 2022 do 31. 6. 2022 Mgr. Kristýna Strouhalová 

     od 12. 9. 2022  Bc. Radka Podobová 

     e-mail: domovinka.vedouci@seznam.cz 

     tel.: 731 632 722 

 

Sociální pracovnice:   Mgr. Sabina Pchálková 

      e-mail: domovinka.socprac@seznam.cz 

     tel.: 731 632 723 

 

Pracovníci v sociálních službách:  Ing. Gabriela Svobodová  

Aneta Vrbická  

Marie Havlásková 

     Bc. Tereza Tomanová 

     Lenka Klásková 

     Vendula Fussová 

      

e-mail: domovinka.sluzba@seznam.cz 

tel.: 734 690 034 

 

Ekonom 

Administrativní prac. 

Úklid a údržba 

 

 

 

 

 

 

mailto:domovinka.vedouci@seznam.cz


 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

5 
 

   

 

II. Charakteristika poskytované služby 

 

Sociální služba Denního stacionáře Domovinka, je zařízením sociálních služeb podle § 46 

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, poskytující tyto základní činnosti: 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  

• poskytnutí stravy,  

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,  

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  

• terapeutické činnosti,  

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

 

1. Poslání poskytované sociální služby 

 

Posláním poskytované sociální služby v roce 2022 bylo nabídnout lidem, kteří mají sníženou 

soběstačnost z důvodu zhoršeného zdravotního stavu zhoršenou soběstačnost, možnost trávit 

svůj čas ve službě činnostmi, které si sami vyberou, zajistit jejich fyzickou a psychickou 

pohodu, a přispívat k tomu, aby měli možnost co nejdéle setrvávat ve svém přirozeném 

prostředí domova. Prioritou poskytované služby je vytvářet klientům bezpečné prostředí, ve 

kterém mohou smysluplně trávit čas ve společnosti svých vrstevníků, upevňovat a rozvíjet své 

praktické dovednosti a získat dostatek přirozeného prostoru pro podporu při komunikaci a 

rozvoji mezilidských vztahů.   

 

Vzhledem k aktivitám, projevům a činnostem, o které jeví klienti stacionáře v průběhu 

poskytování služby zájem, a které ovlivňují charakter služby, jsme se rozhodli pozměnit poslání 

služby na další období takto: nově formulovaným posláním poskytované služby je nabídnout 

lidem, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního stavu, možnost trávit svůj čas ve 

společnosti svých vrstevníků činnostmi, které si sami vyberou, zajistit jejich psychickou 

pohodu a podpořit jejich orientaci v běžném životě a na veřejnosti. 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

6 
 

   

 

2. Klienti poskytované služby 

 

Naše služba je určena dospělým lidem ve věku od 18 let, lidem se zdravotním, mentálním a 

kombinovaným postižením, včetně osob s poruchami autistického spektra, kteří mají sníženou 

soběstačnost z důvodu zdravotního stavu a jejich situace vyžaduje pravidelnou pomoc a 

podporu jiné fyzické osoby. Denní kapacita služby je 15 klientů, v minulém roce celkem naši 

službu využívalo 28 klientů.  

 

Nově jsme vyspecifikovali, kterým osobám neposkytujeme službu: 

• osobám, které nespadají do cílové skupiny 

• osobám s nepřizpůsobivým a konfliktním jednáním, jejíž chování znemožňuje klidné 

soužití v kolektivu 

• osobám s duševní poruchou a poruchou chování způsobenou užíváním 

psychoaktivních látek 

• osobám se schizofrenií, poruchou schizotypální a poruchou s bludy 

• osobám, které vyžadují nepřetržitou péči (osobní asistenci) 

• osobám závislým na alkoholu či jiné návykové látce 

• osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje v průběhu poskytované služby pravidelnou 

zdravotní péči.  

 

3. Zásady poskytované služby 

 

Při poskytování sociální služby vycházíme z respektu a partnerského přístupu k našim 

klientům, snažíme se o individuální přístup, o to, aby poskytovaná služba reagovala pružně na 

specifické potřeby každého klienta, péči a podporu poskytujeme v souladu s dodržováním 

všech lidský práv a lidské důstojnosti. Intenzivně podporujeme klienty při rozhodování a 

možnostech volby, seznamujeme je s riziky a učíme je nést následky svých rozhodnutí.  

 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

7 
 

   

 

4. Cíle poskytované sociální služby 

 

V uplynulém roce bylo naší prioritou směřovat všechny cíle poskytované sociální služby na 

spokojenost klientů. Především v oblasti sociálně terapeutických, vzdělávacích a aktivizačních 

činností, vytvářet klientům takovou nabídku činností a aktivit, které je zaujmou, budou pro ně 

smysluplné a budou nejen rozvíjet jejich praktické dovednosti, ale především dovednosti 

v oblasti komunikace složitých sociálních vztahů. Tyto cíle se nám dařilo průběžně plnit. 

S ohledem na dlouhodobou nepřítomnost vedoucího služby, který se následně během roku 2x 

vyměnil se individuální cíle klientů plnili za podpory zaměstnanců jen částečně. Plnění 

ostatních cílů potvrzují jak dotazníková šetření, která každoročně realizujeme s cílem získat 

zpětnou vazbu k naší práci a co nejvíce poskytovanou službu zkvalitnit, tak průběžně naplněná 

kapacita služby, nabídka zajímavých aktivit, i spolupráce s dalšími organizacemi v regionu.  

 

Vzhledem k charakteru poskytované služby je však velmi obtížné vyhodnotit, do jaké míry 

všemi těmito kroky pomáháme tomu, aby klienti žili hodnotný a důstojný život. Na základě 

vyhodnocení těchto faktů i dalšího směřování služby dojde k přeformulování cílů na další 

období. Novým cílem bude zajistit klientům dostatečnou podporu při orientaci v běžném 

životě a na veřejnosti. Zůstává cílem naší služby nabízet klientům aktivizační činnosti 

zaměřené na široké spektrum témat, podporovat klienty v činnostech, o které projeví zájem, 

mapovat jejich přání a potřeby, individuálně nastavovat společné cíle a kroky k jejich naplnění. 

 

Ve vztahu k cílům zaměřeným na podmínky poskytované služby se nám podařilo získat 

finanční prostředky z dotací a darů, za které jsme obnovili materiálně technickou základnu 

služby.  Nakoupili jsme další vzdělávací pomůcky i materiál k tvořivé výtvarné činnosti, 

zrealizovali jsme v průběhu roku několik zajímavých výletů. Důležité pro nás je také zajišťovat 

péči klientům na vysoké profesionální úrovni s využitím nových metod práce. V loňském roce 

jsme proto zaměřili vzdělávání pracovníků na specifickou oblast podpory osob s poruchami 

autistického spektra a poruchami chování. Absolvovali jsme kurz bezpečných úchopů. 

 

Všechny cíle poskytované sociální služby budeme směřovat nadále k psychické spokojenosti 

klientů a k tomuto cíli budeme směřovat všechny aktivity i v následujících letech.    



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

8 
 

   

 

5. Prostředí a podmínky poskytované služby 

 

Sociální služba je poskytována v rekonstruovaných prostorách provinčního domu Marianum, 

kde má Denní stacionář k užívání vyhrazený prostor v 1. a 2. nadzemním podlaží. V prvním 

podlaží se nachází šatny klientů a zaměstnanců, pracovna zaměstnanců, pro klienty pak slouží 

aktivizační místnost, denní společenská místnost a jídelna vybavená kuchyňským koutem, 

stejně jako sociální zázemí. Ve druhém podlaží se nachází pracovna vedoucí a sociální 

pracovnice a velká společenská místnost s kuchyňským koutem a pracovna. Klientům je 

k dispozici i přilehlé nádvoří a rozlehlá zahrada, taktéž využívají jídelnu pro společné 

stravování. Přístup do všech místností uvnitř služby je bezbariérový, služba kromě 

poskytovaných úkonů péče zajišťuje v případě zájmu v rámci fakultativních služeb dopravu 

klientů z domácího prostředí do stacionáře a zpět.  

 

Povedlo se nám získat dotaci od Moravskoslezského kraje na pořízení a obměnu materiálně 

technické základny služby. Do nově vybudované terapeutické místnosti pro klienty se 

specifickými potřebami byl položen zátěžový koberec, pořízen sedací vak, pohovka, komoda a 

místnost byla vymalována. V jídelně pro klienty, která je spojená s pracovnou pro zaměstnance 

byla vyměněna podlahová krytina, dokoupen jídelního stůl s židlemi a místnost byla taktéž 

vymalována. Do šatny pro klienty byl zakoupen paraván k dodržení intimity.                                                                                                                                   

Kuchyňská linka, která slouží klientům k nácviku praktických dovedností byla vyměněna a 

zároveň pořízeny nové spotřebiče: lednice, digestoř, vodovodní baterie se dřezem.                                                                                                                                                            

Další prostory stacionáře byly taktéž částečně vymalovány.                                                                                                                                   

Účel projektu zvyšování kvality poskytovaných sociálních služeb Denního stacionáře 

Domovinka se zaměřením na důstojné podmínky cílové skupiny byl splněn. 

 

Z finančních prostředků obcí Kravaře a Bolatice jsme mohli pořídit světelný bublinkový válec 

a promítací projektor do terapeutické místnosti. 

 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

9 
 

   

 

6. Práce s kvalitou 

V průběhu celého roku se snažíme zjišťovat potřeby našich klientů, reagovat na ně a 

vyhodnocovat jak vynaložené úsilí, tak výsledky naplňování zjištěných potřeb. To všechno se 

děje v procesech Individuálního plánování a spolupráci při nastavení Plánů péče, které jsou u 

každého klienta jiné a odráží míru potřebné podpory, stejně jako jeho zvyklosti, specifické 

potřeby a přání. Jednou ročně vyhodnocujeme, zda je poskytovaná služba v souladu se 

stanovenými cíli a posláním a zda se nám daří pracovat v souladu se stanovenými zásadami. 

Máme tak jistotu, že našim klientům poskytujeme adekvátní míru podpory a nedochází 

k porušování jejich práv. Zpětnou vazbu k naší práci nám pak poskytují dotazníková šetření 

mezi klienty, jejich zákonnými zástupci, ale také mezi zaměstnanci. Tato dotazníková šetření 

realizujeme vždy ke konci každého kalendářního roku.  

Z dotazníkového šetření v roce 2022 vyplývá, že klienti jsou spokojeni s prostředím Denního 

stacionáře, s nabízenými aktivitami a činnostmi, za dostatečnou považují poskytovanou 

podporu, stejně jako míru zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Ojedinělé 

výhrady se týkají konkrétních osob mezi klienty, které však vyplývají z běžných osobnostních 

odlišností, projevů chování a vztahových vazeb. Zákonní zástupci klientů pak dobře hodnotí 

vybavení stacionáře, informovanost a komunikaci s pracovníky, stejně jako pořádané aktivity 

a přístup ke klientům.  2 vyhrazená parkovací místa jsou někdy obsazená. Dle zaměstnanců je 

poskytována kvalitní sociální služba, ztotožňují se s posláním a cíli služby nebo je považují za 

dobré. 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

10 
 

   

    

III. Uživatelé a zájemci o službu v roce 2022 

 

Službu využilo celkem 28 klientů. Zhruba jedna třetina klientů využívá služby denního 

stacionáře po celý týden, ostatní pak docházejí pouze ve vybraných dnech. 4 klienti využívají 

službu pouze v období letních prázdnin a pokrývají tak z důvodu dovolených přerušenou 

docházku stálých klientů. Možnost využívat uvolněných prázdninových termínů nabízíme také 

evidovaným zájemcům o službu, u kterých je předpoklad horší adaptace na nové situace a 

prostředí. Daří se nám udržovat naplněnou kapacitu služby v průběhu celého roku. Ke konci 

roku 2022 tak bylo evidováno celkem 24 uživatelů služby, 16 mužů a 8 žen a 3 zájemce o 

službu. Průměrný věk klientů se v průběhu uplynulého zvýšil na 34 let.  

 

Všech 28 klientů denního stacionáře mělo v roce 2022 trvalý pobyt v Moravskoslezském kraji, 

z toho na území Opavy a jejích příměstských částí 11 klientů a 15 klientů k nám dojíždělo 

z okolních obcí opavského okresu:  Hradce nad Moravicí, Žimrovic, Litultovic, Jakartovic, 

Hněvošic, Holasovic, Štáblovic, Bolatic, Kravař, Velkých Hoštic, Kyjovic, Budišovic, 

Brumovic. Tři klienti k nám dojíždějí z bruntálského okresu, a to jeden klient z Krnova a dva 

ze Svobodných Heřmanic. V případě potřeby zajišťujeme dopravu klientů v rámci 

fakultativních služeb.  

 

Celkový počet klientů ke dni 31.12.2022 a jejich rozdělení:  

 

ROZDĚLENÍ KLIENTŮ K 31.12.2022 

POČTY KLIENTŮ 

ŽENY MUŽI CELKEM 

POHLAVÍ 8 16 24 
 

STUPEŇ ZÁVISLOSTI NA 

POMOCI JINÉ OSOBY 

Osoby bez závislosti 0 0 0 

I. lehká závislost 1 1 2 

II. středně těžká závislost 2 4 6 

III. těžká závislost 2 5 7 

IV. úplná závislost 3 6 9 
POČET KLIENTŮ, KTEŘÍ ZAHÁJILI SLUŽBU V ROCE 2022 3 2 5 
POČET KLIETNŮ, KTEŘÍ UKONČILI SLUŽBU V ROCE 2022 2 2 4 

 

Z výše uvedených údajů vyplývá, že služba Denního stacionáře Domovinka poskytuje sociální 

službu převážně osobám s vysokou mírou podpory. Klientelu Domovinky tvoří osoby se 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

11 
 

   

specifickými potřebami, zhruba třetina klientů vykazuje známky poruch autistického spektra, 

což klade zvýšené požadavky jak na úpravu prostředí, tak na personální zajištění služby a nové 

specifické pracovní postupy.  

  

Celkový počet zájemců o službu k 31.12.2022:  

Celkový počet evidovaných zájemců o službu k 31.12.2022 3 

z toho celkový počet evidovaných zájemců s potřebou okamžitého nástupu 0 

počet vyřazených žádostí v průběhu roku 2022 (z celkového počtu evidovaných) 1 

Důvody vyřazení: 

na vlastní žádost 1 

zahájení využívání služby v jiném zařízení 0 

Počet odmítnutých zájemců:  3 

z důvodu nesouladu s okruhem osob a druhem nabízené služby 0 

z důvodu nedostatečné kapacity 3 

Celkový počet přijatých žádostí o službu v roce 2022 8 

Celkový počet vyřízených žádostí v roce 2022 (nástupy do denního stacionáře) 5 

 

 

V roce 2022 jsme již nenavyšovali denní kapacitu poskytované služby, neboť jsme 

nezaznamenali zvýšenou poptávku. Naší snahou je komplexní řešení nepříznivé sociální situace 

osob, které se na nás obrátí, kdy se zájemcům snažíme poskytovat odborné sociální poradenství 

v návaznosti na další služby v okolí a hledáme tak pro ně nejvhodnější řešení. Tento přístup 

nám zároveň poskytuje možnost pružněji reagovat na potřeby těch, kteří naši službu skutečně 

potřebují.   

 

IV. Personální zajištění služby v roce 2022 

 

Služba Denního stacionáře Domovinky je zajištěna pracovníky na těchto pracovních pozicích:  

• Pracovníci v sociálních službách pro výchovně nepedagogickou činnost 

• Sociální pracovník 

• Vedoucí služby/stacionáře 

• Ekonom/účetní 

• Administrativní pracovník 

• Provozní pracovníci (úklid, údržba) 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

12 
 

   

 

1. Zaměstnanci dle pracovních pozic a přepočtených úvazků:  

Pracovní pozice Úvazky – pracovníci v přímé péči 
Úvazky – ostatní 

pracovníci 

Vedoucí služby 0,5 0,5 

Sociální pracovník 0,75 0 

Pracovník v sociálních 
službách 

5 0 

Ekonom-účetní 0 0,2 

Pracovník úklidu 0 0,5 

Pracovník údržby 0 0,25 

Administrativa 0 0,10 

Počty prac. úvazků celkem 6,25 1,55 

Celkový počet úvazků 7,8 

Celkový počet osob 12 

 

2.  Organizační struktura 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

13 
 

   

3. Realizované odborné vzdělávání a odborné stáže  

 

V roce 2022 průběžně probíhalo další vzdělávání a prohlubování kvalifikace u všech 

pracovníků denního stacionáře, kteří se věnují přímé práci s klienty. Jednalo se o Akreditované 

školící kurzy, jejichž počet nám udává Zákon o sociálních službách, o školící akce, které byly 

realizovány v rámci projektů a s finanční podporou Města Opavy a stáže realizované v rámci 

spolupráce jiných typů sociálních služeb.  

 

Název vzdělávací akce Typ  Časová 

dotace 

Počet 

zúčastněných 

Mentální nastavení personálu při práci s lidmi s 

PAS 

Školící akce 8 hod. 8 osob 

Preventivní a krizové plány a realizace 

bezpečných úchopů v praxi 

Školící akce 8 hod. 8 osob 

Rehabilitace a relaxace pro dospělé 

s kombinovaným postižením 

Akreditovaný kurz 8 hod. 2 osoby 

Šetrná manipulace s imobilním osobou Akreditovaný kurz 16 

hod. 

1 osoba 

Specifika v myšlení a chování osob s PAS 

 

Akreditovaný kurz 8 hod. 8 osob 

Vhled do bezpečných úchopů 

 

Akreditovaný kurz 8 hod. 2 osob 

Pozitivní myšlení a práce ve stresu 

 

Akreditovaný kurz 6 hod. 3 osoby 

První pomoc v sociálních službách 

 

Akreditovaný kurz 8 hod. 3 osoby 

Prevence syndromu vyhoření 

 

Akreditovaný kurz 6 hod. 3 osoby 

Základy AAK – Alternat. a augmet. komunik. 

 

Akreditovaný kurz 6 hod. 1 osoba 

Stáž v Domově sv. Zdislavy stáž 2 hod. 1 osoba 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

14 
 

   

Kromě výše uvedených vzdělávacích aktivit zaměřených na práci s klientem probíhalo 

pravidelné školení zaměstnanců v oblasti Požární ochrany a Bezpečnosti práce, školení řidičů 

referentských vozidel a další interní vzdělávání obsahově zaměřené na tvorbu Plánů péče a 

proces Individuálního plánování.  

 

Mimo rámec povinného vzdělávání se v roce 2022 dvě pracovnice vzdělávání na Slezské 

univerzitě v Opavě, a to v rozsahu dvou semestrů v oboru Sociální patologie a prevence a na 

Univerzitě Palackého v Olomouci, obor sociální práce a zároveň absolvovali kurz pracovníka 

v sociálních službách.  

 

V. Aktivity a další kulturně společenské akce 

 

Ve službě jsou používány skupinové a individuální metody práce. Vždy je kladen důraz na 

mentální a duševní schopnosti a potřeby každého klienta. Při sepsání smlouvy je stanoven 

osobní cíl každého klienta, který se v průběhu poskytování služby snažíme naplňovat 

jednotlivými dílčími cíli. Každému klientovi je přidělen klíčový pracovník, který s ním je v 

nejužším kontaktu, společně plánují průběh poskytování sociální služby.  Do plánování se 

snažíme zapojovat osoby blízké, rodinné příslušníky a opatrovníky. Vždy dbáme na to, aby šlo 

o vyjádření samotného klienta.  

Klienti se zdravotním hendikepem nevydrží dlouho u jedné činnosti, proto je zapotřebí pestrá 

škála aktivizačních a speciálních pomůcek. V popředí zájmu naší práce je i začleňování klientů 

do společnosti, nabídkou aktivit mimo zařízení (návštěva kin, památek, výletů po okolí) a 

nácviky sebeobslužných činností.  

V rámci sebeobslužných činností se jedná především o nácviky finanční gramotnosti, 

individuálního nakupování surovin s následným nácvikem individuálního vaření, které jsou 

nezbytné pro posun klienta, jeho samostatnost.   

Ačkoliv má provoz denního stacionáře pevně daný harmonogram, má každý z klientů možnost 

volby, zda nabízenou aktivitu přijme a bude se ji věnovat aktivně nebo pasivně. Ke každé 

činnosti připravujeme alternativní pomůcky, neboť každý klient potřebuje podpořit jiným 

způsobem. 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

15 
 

   

Přehled uskutečněných akcí: 

✓ Jarní tradice a březnové pranostiky v české literatuře 

✓ Pravěk 

✓ Člověk a včely 

✓ Ponožkový den ke dni Downova syndromu se studenty Soukromí obchodní akademie 

✓ Den autismu 

✓ Velikonoční výstava ve Velkých Heralticích 

✓ Den Země 

✓ Planetárium v Ostravě 

✓ Jak to bylo s Titanikem Muzeum Tatra Kopřivnice 

✓ Návštěva Minizooparku TODUŠ 

✓ Výlet na rozhlednu v Těchanovicích 

✓ Výlet do Raduně 

✓ Ptačí louky v Kozmicích 

✓ Ranč v Neplachovicích 

✓ Bunkr v Milostovicích 

✓ Ochrana člověka za mimořádných situacích 

✓ Zahradní party s Mravenečkem 

✓ Kravařský zámek 

✓ Olympiáda pro zdravotně znevýhodněné 

✓ Návštěva muzea Hlučína a Slezského zemského muzea v Opavě 

✓ Den otevřených dveří v Animě a v Mravenečku 

✓ Návštěva Mullerova doma 

✓ Návštěva cukrárny Cofi Mamba 

✓ Vojenská přehlídka na Horním náměstí 

✓ Návštěva chráněného bydlení 

✓ Výlov rybníku Nezmar 

✓ Vánoční výstava na zámku ve Velkých Heralticích 

✓ Mikuláš 

✓ Výstava betlémů na zámku ve Velkých Hošticích 

✓ Adventní posezení s Domovem sv. Zdislavy a odpolední posezení s opatrovníky 

✓ Akustický koncert Petra Harazima 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

16 
 

   

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

17 
 

   

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

18 
 

   

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

19 
 

   

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

20 
 

   

 

 

 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

21 
 

   

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

22 
 

   

VI. Ekonomické údaje 

1. Dotace na provoz sociální služby 31.12.2022  

 

Poskytovatel dotace Výše dotace na podporu sociální služby  

Moravskoslezský kraj – kap. 313 2 010 000 Kč 

Statutární město Opava 630 000 Kč 

MSK PSDP 205 000 Kč 

MSK KSS 2/22 181 500 Kč 

Město Kravaře 20 000 Kč 

Celkem 3 046 500 Kč 

 

2. Další zdroje financování sociální služby  

 

Druh příjmu Výše příjmu 

Příjmy za poskytovanou sociální službu 992 426 Kč 

Příjmy za stravné 225 686 Kč 

Příjem za fakultativní službu (doprava služebním autem) 99 504 Kč 

Ostatní příjmy z výnosů 132 331 Kč 

Celkem      1 449 947 Kč 

 

3. Partneři a dárci  

 

Název/jméno dárce Druh daru Finanční částka 

Obec Bolatice Finanční dar 15 000 Kč 

Dar Odkaz Bořka Frýby Finanční dar  3 200 Kč 

Drobní dárci – fyzické osoby Finanční dar           38 850 Kč 

Celkem  57 050 Kč 

 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

23 
 

   

4. Náklady z hlavní činnosti sociální služby v roce 2021  

Druh výdajů Výše výdajů 

Spotřeba materiálu 190 769 Kč 

Spotřeba energie 134 406 Kč 

Nákup služeb, opravy a udržování 251 112 Kč 

Mzdové náklady 2 625 104 Kč 

Odvody z mezd, pojištění 872 001 Kč 

Vnitropodnikové účetnictví 298 974 Kč 

Ostatní náklady 181 131 Kč 

Celkem 4 553 497 Kč 

 

5. Výsledek hospodaření k 31.12.2022  

 Náklady Výnosy Výsledek hospodaření 

Hlavní činnost 4 553 497 Kč 4 553 497 Kč 0 Kč 

Doplňková činnost                       0 Kč                       0 Kč                    0 Kč 

Celkem     4 553 497 Kč     4 553 497 Kč                 0 Kč 

 

Dále děkujeme firmě: Baran, Globus, Jaca.cz, Moravec, Slezská tvorba, Stoklasa, Bidfood 

Opava, Květena Opava, 

cukrářství: Madel, U Pudů, Mamba coffe a dalším dárcům.  

Velmi si vážíme každé podpory a daru, všem partnerům a dárcům ze srdce děkujeme.  

 

 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

24 
 

   

 

 

VII. Kontrolní činnost 

 

3. 1. až 28. 1 .2022 proběhla kontrola čerpání poskytnuté individuální dotace z rozpočtu města 

Kravaře v roce 2021. Dotace byla použita v souladu s uzavřenou veřejnoprávní smlouvou. 

 

15. 3. až 30. 4. 2022 proběhla kontrola poskytování sociální služby Denního stacionáře 

Domovinka z Ministerstva práce a sociálních věcí se zaměřením inspekce: A) Plnění povinností 

poskytovatelů sociální služeb dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. v platném 

znění, B) Kvalita poskytovaných sociálních služeb. Výsledkem kontroly byla 2 nápravná 

opatření, která byla ve stanovené lhůtě odstraněna. Kontrola služby proběhla vez závad. 

 

 

VIII. Vize do budoucna 

 

Sociální službu budeme poskytovat nadále v souladu s obecnými křesťanskými 

hodnotami. 

V letošním roce přicházím s konceptem práce zaměřeným zejména na prohlubování 

individuální péče. Zaměstnanci stacionáře budou proškolováni k používání alternativních a 

augmentativních pomůcek při komunikaci s klienty, kteří mají potíže v dorozumívání. Také 

plánujeme prohlubující vzdělávání zaměstnanců pro práci s klienty s poruchou autistického 

spektra a tvoření strukturovaných pomůcek pro tyto klienty. Zaměříme se na práci se strukturou 

jednotlivých činností, či orientací v prostoru i sociálních situacích, včetně využití vhodných 

metod alternativní komunikace u nekomunikujících klientů. Pro všechny klienty chceme 

vybudovat terapeutickou místnost s dostatkem multismyslových pomůcek pro aktivizaci i 

relaxaci a zároveň pro snížení případného emočního napětí.  Nadále budeme využívat s klienty 

Snoezelen - multismyslovou místnost Slezské univerzity v Opavě a účastnit se jejich 

workshopů.  Původně plánovaná rekonstrukce části stávajícího objektu v areálu provinční 

budovy Marianum, ve které měl být denní stacionář v budoucnu provozován, byla dočasně 

odložena. 

 



 

 

                             

                    Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

                    Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava, IČO 00494453 

 

                                                               Denní stacionář – Domovinka 

 

25 
 

   

 

Věříme, že se nám naše plány podaří realizovat a služba bude nadále poskytována ke 

spokojenosti nás všech. 

 

 

 

 

Zpracovatel výroční zprávy o činnosti organizace 

 Textová část Personální a ekonomická část 

jméno:  Bc. Radka Podobová, vedoucí služby 

 

 

Šárka Krabicová, ekonom/účetní 

datum:  6. 6. 2023 16. 6. 2023 

Schválila:  Mgr. Lýdie Obrusníková, provinční představená, statutární orgán 

Datum: 16.6.2023 

 

 

 


